
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    226    DEL     25/03/2019 

LABORATORIO  DI  EDUCAZIONE  ALL'IMMAGINE:  PROGETTO  DI
QUALIFICAZIONE SCOLASTICA "ARTE ATTRAVERSO I  SENSI"  3/6 ANNI
ACQUISTO MATERIALI DI CONSUMO CIG ZBB2796B30 - CIG Z622796BBF -
ZF92796C3F E ISTITUZIONE FONDO ECONOMALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 214 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 226 del 25/03/2019 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.1039 del 20/12/2018 con la quale si
approva la prima annualità del progetto di qualificazione scolastica “ARTE ATTRAVERSO
I SENSI” rivolto alle scuole dell'infanzia per l'a.s. 2018-2019 e il relativo piano di spesa;

RICHIAMATA  la  determina  dirigenziale  n.173  del  12/03/2019  con  la  quale  si
accerta il contributo provinciale, si modifica il piano di spesa del progetto di qualificazione
scolastica “ARTE ATTRAVERSO I SENSI” e si rimanda a successivo atto la spesa per
l'acquisto di fornitura di materiali di consumo per un importo onnicomprensivo di  Euro
578,49 IVA inclusa;

RAVVISATA la necessità di procedere all'acquisto di materiali di consumo quali:

-  prodotti  di  belle  arti,  cera  per  candele,  minuterie  e  piccole  attrezzature  di
ferramenta;

TENUTO  CONTO che  la  fornitura  dei  suindicati  prodotti,  la  cui  spesa
onnicomprensiva prevista è stimata per l'anno finanziario 2019 in Euro 367,550 + IVA =
Euro  448,41,  rientra  nei  limiti  di  valore  e  nella  tipologia  elencata  dal  Regolamento
Comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi, e che nella fattispecie, per l'entità
della spesa, può ricorrere l'ipotesi dell'affidamento diretto;

DATO atto che trattandosi di forniture di beni di importo inferiore ai 40.000,00 euro
per  l'affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni
contenute nell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente
modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7
agosto  2012,  n.  135  prevede  l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici
istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7,
comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. in Legge n. 94/2012); 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
innalzando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia per l’obbligo di ricorrere al MEPA;

VISTO che l’articolo 192 del  D.Lgs.  267/2000 prescrive  l’adozione di  preventiva
determinazione a contrarre,  indicante  il  fine  che con il  contratto si  intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche

Pratica n. 214 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 226 del 25/03/2019 Pag. 2 di 7



amministrazioni;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

 con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  assicurare
l'approvvigionamento dei materiali e attrezzature necessari par la realizzazione delle
attività didattiche programmate;

 il contratto ha per oggetto la fornitura di vari prodotti di consumo specifici per le
attività  programmate,  quali  materiali  vari  per  belle  arti,  cera  premiscelata  per
candele, minuterie e piccole attrezzature di ferramenta;

 l'affidamento  si  perfeziona  mediante  l'invio  di  corrispondenza,  secondo  l'uso  del
commercio ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 32 comma 14;

 la  scelta  del  contraente  è  effettuata  mediante  affidamento  diretto,  nel  rispetto  di
quanto disposto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, dagli artt. 329 e segg del D.P.R.
n. 207/2010 e dal regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

 il  valore complessivo delle forniture  è pari a  Euro 367,550 + IVA = Totale Euro
448,41 suddiviso in tre lotti:

◦ lotto 1 – materiali di belle arti importo Euro 130 + IVA= Euro 158,60

◦ lotto 2 – cera premiscelata importo Euro 101,23 + IVA= Euro 123,50

◦ lotto3 - minuterie e piccole attrezzature di ferramenta importo Euro 136,32 +
IVA= Euro 166,31;

 periodo dell'affidamento della fornitura: marzo – aprile 2019;

 l'esigibilità di tutte le forniture ha come termine ultimo il 31.05.2019;

RITENUTO  opportuno  chiedere  la  disponibilità  alle  forniture  alle  Ditte:
ScuoleUffici di F. Tuppi s.r.l. –  Corso Manfredi 178 71043 MANFREDONIA (FG) –
Partita  IVA  01831450166,  Hobbyland  s.r.l.  Via  Francesco  Pietro  Neglia,  3,  20025
Legnano MI Partita  IVA 08299610157,  Ferramenta Venturini  s.r.l.s. Via  Mazzini  68,
47841 Cattolica (Rn) Partita IVA 04269110401;

 VISTE le disponibilità alle forniture manifestate dalle ditte sopracitate e i  relativi
codici identificativi di gara (CIG), attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC
per le seguenti forniture:

◦ lotto 1 – materiali di belle arti importo Euro 130 + IVA= Euro 158,60 CIG
ZBB2796B39 – Ditta ScuoleUffici di F. Tuppi s.r.l. 

◦ lotto 2 –  cera premiscelata importo Euro 101,23 + IVA= Euro 123,50 CIG
Z622796BBF – Ditta Hobbyland s.r.l.

◦ lotto3 - minuterie e piccole attrezzature di ferramenta importo Euro 136,32 +
IVA= Euro 166,31 CIG ZF92796C3E - Ferramenta Venturini s.r.l.s.;

RITENUTO di affidare le forniture di cui trattasi alle ditte sopracitate e provvedere

Pratica n. 214 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 226 del 25/03/2019 Pag. 3 di 7



in merito con l'assunzione dei relativi impegni di spesa per tutti gli acquisti previsti;

PRESO ATTO che le ditte affidatarie:

- hanno presentato, ai sensi del comma 7, art. 3 Legge 13.08.2010 n. 136 sulla tracciabilità
dei flussi finanziari, le relative dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato e che
la stesse saranno depositate agli atti dell'Ufficio Ragioneria;

- hanno la propria posizione contributiva regolare;

RITENUTO inoltre necessario, provvedere alla costituzione di un fondo economale
per l'acquisto di materiale di consumo che dovesse rilevarsi necessario per lo svolgimento e
la gestione delle attività previste nel progetto dal Laboratorio di educazione all'immagine,
che richiedono spese imprevedibili legate ai consumi di certi materiali da parte dei bambini,
piccole attrezzature di laboratorio, minuterie ecc.; 

CONSIDERATO che ai  sensi  degli  gli  artt.  86-87 – Servizio Economato – del
Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n.  16  del  31/03/2014  il  fondo  economale  è  utilizzabile  per  il  pagamento  entro  un
prefissato limite unitario di € 1.000,00 per le spese minute d'ufficio in deroga alle ordinarie
procedure di approvvigionamento e che per anticipazioni e rimborsi, la cui spesa grava su
capitoli di spesa non assegnati in sede di bilancio preventivo al servizio economato, dovrà
essere predisposta apposita determinazione dirigenziale;

ACCERTATO pertanto che occorre approvare apposito atto di autorizzazione della
spesa  a  titolo  di  fondo economale  per  l'acquisto  di  materiale  di  consumo per  l'ufficio,
dando atto che le forniture oggetto del presente provvedimento dovranno rispettare quanto
previsto negli artt. 86-87 del Regolamento di Contabilità;

CONSIDERATO  che  lo  spirito  regolamentare  di  utilizzo  delle  procedure  in
economia è improntato a rispondere ai criteri di programmazione, economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, parità di trattamento, rotazione, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità e pubblicità, nel rispetto dei principi sul procedimento amministrativo, del
regolamento e del codice civile;

DATO ATTO che a seguito dell'entrata in vigore della legge stabilità 2015 (Legge
n.  190/2014)  dal  1°  gennaio  2015 occorre  applicare  il  meccanismo della  scissione  dei
pagamenti  (c.d.  Split  payment)  alle  operazioni  documentate  mediante  fattura  emessa  dai
fornitori  ai  sensi  dell'art.  21  del  DPR  633/1972,  rimanendo  escluse  le  piccole  spese
certificate mediante il rilascio della ricevuta fiscale di cui all'art. 8 della L. 249/1976 o dello
scontrino fiscale di cui alla L. 18/1983 e successive modificazioni, quali quelle effettuate
con fondo economale, così come specificato nella Circolare dell'Agenzia delle Entrate n.
1/E del 09/02/2015;

VISTO che ai sensi dell'art. 3, della L. 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari) e
secondo quanto specificato al punto 3 della determinazione n. 8 del 18/11/2010 dell'AVCP
(ora  ANAC),  successivamente  ribadito  al  punto  2.3)  della  determinazione  n.  10  del
22/12/2010 ed al punto 8 della determinazione n. 4 del 07/07/2011 della stessa Autorità,
le spese effettuate utilizzando il fondo economale non a fronte di contratti di appalto e
disciplinate  da  ciascuna  amministrazione  con  provvedimento  interno  (Regolamento  di
Contabilità),  trattandosi  in  specie  di  spese  generali  e  minute,  di  non  rilevante  entità
(cancelleria,  fotocopie,  abbonamenti  e  pubblicità,  ecc.)  necessarie  per  sopperire  con

Pratica n. 214 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 226 del 25/03/2019 Pag. 4 di 7



immediatezza  ed  urgenza  ad  esigenze  funzionali  dell'Ente,  non  rientrano  nell'ambito
applicativo della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari non necessitando quindi
dell'indicazione del CIG ritenuto non necessario dalla stessa AVCP, che ha anche chiarito
che la  gestione di  tali  spese,  superando il  rigido formalismo delle  procedure codificate,
possono avvenire secondo modalità semplificate sia per quanto riguarda il pagamento (per
pronta cassa fino al limite di € 999,999) contestuale all'acquisto indifferibile del bene o del
servizio, sia per quanto concerne la documentazione giustificativa della spesa;

VERIFICATO che le risorse necessarie all'espletamento delle predette spese sono
disponibili sul cap. 2620004 “acquisto prodotti di consumo per progetti di qualificazione scolastica (fin.
da ctr. regionali - e. cap. 240/2) ” del bilancio 2019;

VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia approvato con

delibera di Consiglio Comunale n.22 del 15/03/2007 e successive modificazioni;
 il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di  procedere  all'acquisto,  come  specificato  in  narrativa,  dei  materiali  e  piccole
attrezzature  necessari  per  la  realizzazione  delle  attività  previste  nel  progetto  di
qualificazione scolastica “ARTE ATTRAVERSO I SENSI” , per l'anno finanziario
2019, per un importo complessivo pari a  Euro 367,550 + IVA = Totale Euro
448,41 suddiviso in tre lotti:

lotto 1 – materiali di belle arti importo Euro 130 + IVA= Euro 158,60 CIG ZBB2796B39
–  presso  la  Ditta  ScuoleUffici  di  F.  Tuppi  s.r.l.   Corso  Manfredi  178  71043
MANFREDONIA (FG) – Partita IVA 01831450166,

lotto 2 – cera premiscelata importo Euro 101,23 + IVA= Euro 123,50 CIG Z622796BBF
– presso la Ditta Hobbyland s.r.l. Via Francesco Pietro Neglia, 3, 20025 Legnano MI Partita
IVA 08299610157,

lotto3 - minuterie e piccole attrezzature di ferramenta importo Euro 136,32 + IVA= Euro
166,31 CIG ZF92796C3E -  Ferramenta Venturini s.r.l.s. Via Mazzini 68, 47841 Cattolica
(Rn) Partita IVA 04269110401;

3.di disporre che i contratti con  gli operatori economici vengano stipulati mediante
l'invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi del D.Lgs. 50/2016
art. 32 comma 14;

4.di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla Legge  nr.  136  del
13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, sono stati rilasciati
dall'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  i  seguenti  smart  CIG   lotto  1.
ZBB2796B39, lotto 2. Z622796BBF, lotto 3. ZF92796C3E; 

Pratica n. 214 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 226 del 25/03/2019 Pag. 5 di 7



5.di prendere atto delle regolarità dei DURC degli operatori economici come risulta dai
certificati richiesti e depositati agli atti della presente determina dirigenziale;

6. di far gravare la spesa complessiva di  Euro 367,550 + IVA = Totale Euro 448,41
sul Capitolo 2620004 alla voce “acquisto prodotti di consumo per progetti di qualificazione
scolastica  (fin.  da ctr.  regionali  -  e.  cap.  240/2) ”  del  bilancio 2019   che presenta la
necessaria disponibilità, Codice Siope U.1.03.02.01.999 Altri beni e materiali di consumo
n.a.c.; 

7. di assumere inoltre, a carico del cap. 2620004 “acquisto prodotti di consumo per progetti di
qualificazione  scolastica (fin.  da ctr.  regionali  -  e.  cap. 240/2) ”del bilancio 2019,  Cod.
Siope  U.1.03.01.02.999  “Altri  beni  e  materiali  di  consumo  n.a.c.”  che  presenta  la
necessaria disponibilità, apposito impegno di spesa, per l'importo di € 130,08 ai fini
dell'acquisto, attraverso l'Ufficio Economato dell'Ente, di materiale di consumo che
dovesse risultare necessario per la   gestione delle attività previste nel programma
del Laboratorio di educazione all'immagine quali ad esempio,  spese imprevedibili
legate ai  consumi di  certi  materiali  da parte dei  bambini,  piccole attrezzature di
laboratorio, minuterie ecc.;

8.di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

9.di dare atto che le relative fatture, di volta in volta, verranno liquidate in conformità
alla normativa vigente considerando il termine ultimo di esigibilità 31.12.2019;

10. di dare atto che le Ditte aggiudicatarie nell'esecuzione delle forniture si obbligano al
rispetto del codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

11. di  dare  atto che  le  Ditte  aggiudicatarie  si  impegnano  a  conformare  i  propri
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e
correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato,
direttamente o indirettamente,  a  turbare e/o compromettere il  buon andamento
dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e
violazione di leggi e regolamenti;

di individuare nella persona di Valeria Belemmi la responsabile del procedimento per gli atti
di adempimento della  presente determinazione.  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Economato - Acquisti Interni Servizio Pubblica Istruzione E Politiche Giovanili

Laboratorio Didattico

Pratica n. 214 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 226 del 25/03/2019 Pag. 6 di 7



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/03/2019 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 214 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 226 del 25/03/2019 Pag. 7 di 7


